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Uluslararasi seyahat kararlari ve terörizm tehditi 
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I. GiRiŞ 
Ekonomik açıdan bakıldığında, dünya 

turizmi ,  silahlanmaya harcanan toplam 
miktann iki katından fazlasını oluşturarak 
ve 1 QO' den fazla ülkede büyük bir endüs
triyi temsil ederek uluslararası ticaretin en 
büyük parçasını meydana getirmektedir 
(Reinter. 1 980; Richter ve Waugh, 1 986). 
Dünya Turizm Örgütü (WTO) ve Dünya 
Turizm ve Seyahat Konseyi'ne (WTTC) 
göre, turizm dünyanın en verimli (pro
düktif) sektörüdür. Bununla birlikte, global 
düzeydeki kanşıklıklar, doğal ve insan
oğlunun yolaçtığı sorunlar, politik deği
şirnlerve uluslararası terörizm uluslararası 
turizm endüstrisini tehdit etmeye yetmek
tedir. Uluslararası terörolaylaona yönelik 
dikkatler, terörün Münih'teki olimpiyat 
oyunlan sırasında 1 972 Palestinian sal
dınsıyla kendisini göstermesi sonucunda 
ortaya çıkmıştır. Terörizm, terösist saldı
rılarla başlayan ve biten 1 980'li yıllarda 
yaşamınbirgerçeği haliregelmiştir. (D'Amore 
and Anuza, 1986; Richter ve Waugh, 1986). 
1 980'li yıllardaki en çok bilinen terörist 
olaylardan bazıları; Kuzey Atıantik Ok
yanusu üzerinde 1985 yılında Air India 1 82 
bombalaması (329 ölü), 1985 yılında Mal
ta'da Mısır jetinin kaçınlması (55 ölü), 
1 985 yılında Akdeniz'de Achille Lauro 
Kruvaziyer gemisinin kaçınlması ( 1 ölü), 
1 985 yılında Roma ve Viyana havaalan
larına düzenlenen saldınlar ( 1 8  ölü, 1 00 
yaralı) ,  1 987 yılında Korean Air 858 uça
ğının bombalanması ( 1 15 ölü), 1 988 yılında 
Lockebie üzerinde Pan Am 103 uçağının 
bombalanması dır (270 ölü). 

Turisti hedef alsın ya da almasın, Ame
rika'daki trajik Nisan 1995 Oklohoma şehri 
bombalanması ve Japonya'nın kalabalık 
saatinde meydana gelen Mart 1 995 gaz 
saldınsında görüldüğü gibi, terörizm, başı 
çekmeye devam etmektedir. 

Terör nedeniyle, seyahat eden kişilerde 
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ve dolayısıyla turizm endüstrisinde oluşan 
korku yeni değidir. Bununla beraber, 
oluşturduğu ilgi göreceli olarak fazladır 
ve geçmişi 1980'lere kadar uzanabilmek
tedir. 1 980'lerin ortalannda uluslararası 
terör olaylanndaki artışın ardından terö
rizmin önlenemeyen etkileri dikkat ko
nusunu oluşturmuştur. Yeni dikkatler, dün
ya genelindeki terörizm tehdidinin tekrar 
dikkate değer bir konu haline geldiği dö
nem olan 1 99 1  Körfez Savaşı sırasında 
konu üzerinde yoğunlaşmıştır. 1 980'lerin 
ortalannda terör olaylannın yoğunluğunu 
izeyen turizmdeki tablo, terörizm tehdidine 
turistlerin ciddi tepkilerini göstererek Ri
echterve Waugh'un ( 1986), "birşeyin so
nucundaki çok güçlü davranış biçimi terör 
olaylannın önemi ve etkisini arttırmak
tadır." şeklindeki görüşlerini doğrulamak
tadır. 1 985 terörolaylarını ve Amerika ile 
Libya arasındaki askeri ilişkileri izleyen 
1 986 yılında yaklaşık 1 .8 milyon Amerikalı 
dış ülkelere yönelik seyahat planlaoru 
değiştirmişlerdir (Edagell, 1 990; Richter 
ve Waugh, 1 986). 1 985 yılında, 6.4 milyon 
Amerikalı Avrupa'ya seyahat etmiş ve sonraki 
yıl Avrupa'ya seyahat edecek Amerikalı 
sayısı 7 milyon olarak belirlenmiştir. An
cak 1 986 yılında A vrupa'ya seyahat eden 
Amerikalı sayısı % 30 azalmıştır. Tahmin 
edildiği gibi, seyahat plajlanndaki değiş
meler turizm gelirlerini ciddi bir şekilde 
etkilemiştir. 

Terör korkusunun bir sonucu olarak, 
Dünya Turizm Örgütü 1 985 yılındaki tu
rizm gelir kaybını 1 05 mil yar dolar olarak 
tahmin etmiştir. Terör olaylan 1 986 yaz 
sezonunda seyahat hareketlerinin farklı 
bir kitlesel şekline neden olmuş ve 1 99 1  
Körfez Savaşı'nın sonucu olarak uluslar
arası turizm hareketleri yeniden engel
lenmiştir. (D.Amore ve Anuza, 1 986). Av
rupa, 1 990 yılında Amerikan ziyaretçilerio 
giriş kayıtlan ile mutlanırken, Çöl Fırtınası 
Harekatı sırasında kaydedilen 275 terör 



olayı. 1 99 1  yılında uluslararası seyahati 
caydımuştır. (Abu Fadil, 1 992; Hollier, 
199 1 ;  U.S. Department ofState, 1 992). 

D'An1ore ve Anuza ( 1 986) seyahat eden 
kişilerin güven duygulannın terörizme 
yönelik tepkilerinin belirlenmesine yar
dımcı olduğunu, ama bu gibi ilgilerin genel 
seyahatlerden daha çok terörizmle ilişkisi 
olan destinasyonlarda sınırlı olduğunu ek
lemişlerdir. Bu bulgu, 1 980'li yılların or
talannda turistler, riskli destinasyonlan gü
venli olanlarla i kame ettiklerinde ulusla
rarası seyahat yöntemlerindeki geniş de
ğişiklikleri açıklamaya yardımcı oabilir. 
Yaz ılı ve sözlü basın ki tl e sel seyahat de
ğişimlerinde kritik bir rol oynayabilir. 
Gerçekte medyada yer alan olaylar, terö
rizm ile turizm arasındaki halihazır tehli
keli ilişkiyi olduğundan daha da büyüterek 
farkında olmadan halkı korkutabilir ve 
uluslararası seyahatten caydırabilir. 

U. KARAR ALMA 
Turist kararları, tüketici tercihi konu

larında yayılanan çalışmalarda esas olarak 
çalışılmıştır. Genel seyahat kararı alma 
literatürü incelemesi, potansiyel turistlerin 
gelirlerini seyahati kapsayan çeşitli mal 
ve hizmetler arasında dağıtan rasyonel 
tüketiciler olarak düşünilidüğünü ortaya 
koymaktadır ( Crompton, 1 92; Goodrich, 
1978;  Kent 1 99 1 ;  Monsfield, 1992; Um 
ve Crompton, 1 992; V an Ri.ü ve Francken, 
1994; Woodside ve Hysonski ,  1 989). Karar 
alma literatürüne göre, turistler ilk olarak 
seyahatle ilgili olan ve olmayan faaliyetler 
arasında tercih yaparlar; seyahat tercih 
edilirse, ulusal ve uluslararası destinas
yonlar arasında seçim yaparlar; son olarak. 
araştım1a çalışmasının ardından fayda ve 
maliyetine göre (risk, güven) değişik des
tİnasyon seçeneklerini değerlendirirler. 

Potansiyel  seyahat gruplarının, ka
zançlann seyahate yönelik başlangıçtaki 

gereksiniminin olası en iyi  şekilde tatmin 
edilınesi sonucuna işaret eden algılanan 
kazanç ve maiyetlere göre destİnasyon se
çeceklerini karşılaştırdıklan belirlenmiştir. 
Parasal seyahatin maliyeti doğrudan ve
dolayı olabildiği (Uluştırma giderleri, yeni 

elbiselerin alınması gibi) ve parasal ol
mayan maiyetlerin zaman kadar psikolojik 
ve sosyal maliyetleri de kapsayabildiği yere 
göre, maliyetler, hem para ile ifade edile
bilen, hem de edilıneyen maliyetler olabilir 
(E vans ve Berman, 1 992). Seyahatin diğer 
maliyeti özellikle uuslararası gezi ile ilgili 
risktir (hastalık, kaza, terör, ölüm gibi) 
(Enders ve Sandler, 1 99 1 ;  Enders, Sandler 
ve Parise, 1 992). Belirli bir destİnasyon
daki terör korkusunun daha güvenli bir 
destinasyondan dah1 maliyetli olarak al
gılanmasına neden olacağına inanmak 
mümkündür. 

Destinasyon seçimi benzer kazançlara 
sahip iki seçeneğe düştüğünde, daha az 
maliyetli olanın tercih edilebileceğini var
saymak da aynı zamanda mümkündür. 

Potansiyel bir destinasyonda ya da se
yahat sırasında algılanan ya da gerçek bir 
terör tehdidi, doğal olarak daha az maliyetli 
seçeneğin (güvenli olma) tercih edilınesine 
bağlı olarak gezi ya da destinasyonun gü
venli olan alternatifden daha maliyetli bir 
şekilde görülmesine neden olacaktır. Bu, 
olumlu özellikler (güven, konfor, ilgi) tu
rizmi kolaylaştırdığında ve algılanan olumsuz 
özelikler (tehlike, risk) turizmi sınırlan
dırdığında, seyahat eden kimselerin destİ
nasyon özelliği konusundaki algılan1alannın 
seçeneklerinin değerlendirilınesinde kritik 
bir unsur oldukJannı açık bir şekilde ortaya 
koyar. Az sayıda kimseyi ( I )  etkileyen te
rörist saldınlar gibi yüksek maliyetli, an1a 
ciddi sonuçlan olan (yaralanma, ölüm) dü
şük olasılıklı olayların ciddi tüketici tep
kilerine yol açtıklan görülür.(2) 

lll. PROBlfM 
Bu çaışmanın an1acı,  çeşitli kişisel 

unsurların, terör riski ile ilgili duyarlılığı 
kapsayan turistin karar alma işleminin 
anahtar basamakları üzerindeki etkisini 
incelemektir. Tüketici ve seyahat eden 

( ı )  �985 yılı�d.a, 28 milyon Amerikalı yurtdışına seyahat 
etmış. 1 62 kışı terönst saldırılannda öldüıülmüş ya da 
yararlanmıştır (hedef olma olasılığı % 0.00058) 
(2) Birönceki yılın terör olaylan sonucunda, ı 986 yılında 
yurtdışı seyahat planlannı değiştiren 1 .8 milyon Ame· 
ri kah'ya işaret etmektedir (önceki yılın yurtdışı seyahat 
toplanının % 6.43'ü). 
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kimselerin karar almalannda kabul gören 
modellerin değişik bir versiyonu düzen
lenmiştir. Model kişisel etkenler (geçmiş 
dönemlerdeki uluslararası seyahat dene
yimi, turistin uluslararası seyahatte ilgili 
olduğu riskin tüıü ve miktarını yansıtan risk 
algılama düzeyi, kişilerin inaruşlannı (cog
nitive), duygulannı ve davranışsal oryan
tasyonlarını yansıtan uluslararası seyahate 
yönelik tutum, seyahat eden bir kimse 
olarak psikolojik özelliğini sunan kişilik 
tipi) ile terör ve/veya politik değişim ris
kinin geneli içindeki iki temel karar alma 
aşaması arasında varsayılan işleileri temsil 
etmektedir. Temel karar aşamalan ulusal 
düzeyden çok, uluslararası düzeyde se
yahat kararını (kişinin uluslararası seyahate 
yönelik eğilimi) ve yabancı destinasyonlann 
sınıflandınlmasında önemli bir unsur 
olarak kabul gören 'güven' ve 'riski" kul
lanarak seçeneklerin değerlendirilmesi 
kararını (değerlendirme işleminde gü
ven/risk etkenlerinin ilgi düzeyi) kapsa
maktadır. Ulusala oranla uluslararası dü
zeydeki seyahat karan, V an Ra.ü ve Francken 
( 1984) tarafından da belirtildiği gibi, karar 
alma işlemindeki önemli pozisyonu ne
deniyle bağımlı bir değişken olarak se
çilmiştir. Önceki çalışmalara bağlı olarak 
destinasyon seçeneklerinin değerlendi
rilmesi de turist davranışının kritik bir 
unsuru olarak seçilmiştır (Crompton, 1982; 
Mansfıeld, 1 992; Schewe ve diğerleri, 
1 978). 

Çalışmada aşağıdaki hipotezlere yer 
verilmişti r : 

H 1  : Terörizm ve/veya politik değişmenin 
duyarlılığını kapsayan uluslararası 
tatil seyahati karan alma işleminde 
düzeydeki seyahat karan, uluslararası 
seyahat deneyimi,  risk algılama dü
zeyi, uluslararası seyahat tutumu ve 
kişilik tipi ile doğrudan ilişkilidir. 

H2 : Terörizm ve/veya politik değişmenin 
duyarlılığını kapsayan uluslararası 
tatil seyahati karan alma işleminde, 
destinasyon seçeneklerinin değerlen
dirilmesinde 'güven'e olan ilgi düzeyi, 
uluslararası seyahat deneyimi, risk 
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algılama düzeyi ,  uluslararası seyahat 
tutumu ve kişili tipi ile doğrudan 
ilişkilidir. 

Saidıniann seyahat davranışını etki
lemesi olasılığına karşın, sadece terörizm 
ve/veya politik değişimin uluslararası tatil 
seyahati üzerindeki etkileri bu çalışmada 
incelenmiştir. Çalışma, Amerikan orijinli 
kimselerle ve onlann terörizm ve/veya 
politik değişmelerin neden olduğu risk 
algılamalannı araştımıayla sınırlandınl
mıştır. Sonuç olarak, çalışma bulgulan 
Amerikalı olmayan nüfusa genellendiri
lemez. Terörizm tehdidi algılamalan ,  son 
terör olaylarının ve/veya politik değişim
Ierin yer aldığı yazılı ve sözlü basın tara
fından araştınlmış ya da aksine sözkonusu 
algılamalar son terör ve/veya politik de
ğişim olaylannın eksikliği sonucunda azal
tılmış olabilir. Bu araştırma çalışması sı
rasında yeni toplumsal olayıann olmayışı, 
araştırma anketine verilen yanıtlan etki
lemiş olabilir. 

IV. PJETODOLOJi 
Dilman'ın beş basamaklı yaklaşımının 

değişik bir versiyonu kularıılarak, geçmişte 
uluslararası düzeyde seyahat etmiş ya da 
1 994 ilkbahannda uluslararası sayahate 
katılmaya ilgi duyan Amerika'da rastgele 
seçilmiş 500 kişiye anket gönderilmiştir. 
Yaklaşık l l  00 isimlik rastgele örnekiemi 
temsil eden grup posta l istesinden elde 
edilmiştir. S istematik rastgele örnekleme 
(Systematic Randoru Sampling) sonucunda 
500 isim seçilmiştir. 

En son yapılan uluslararası seyahatin 
uzunluğu ve aralığı, ziyaret edilen bölge
lerin çeşitliliği kadar (Ortadoğu, Güney 
Amerika, Afrika, Uzak Doğu) son beş yıl
daki uluslararası seyahatlerin sayısını içeren 
beş tek ve çoklu sorularla ölçülmüştür. 

Yanıtlar, üç ölçek altında gruplandınl
mış; ilk önce standard hale getirilmiş, daha 
sonra da "uluslararası seyahat deneyimi" 
genel ölçeğini oluşturmak için birleştiril
miştir. 

Risk algılama düzeyi, dört ölçekte in
celenmiştir. 



(a) 50 ülkeyle ilgili güven/risk algıla
ması, "çok güvenli"den "çok riskli"ye doğ
ru giden altı ölçekli Likert modeli kulla
nılarak ölçülmüştür. 

(b) Seyahatle ilgili riskin toplamı ve tipi 
(mali, sağlık, fiziksel ,politik değişim, psi
koloj ik tatmin, sosyal, terörizm zaman), 
"sıfır" dan "en yüksek"e doğru değişen 6 öl
çekli Likert modeli kulanılarak incelen
miştir. 

(c) Uluslararası seyahat riskini kapsa
yan onbeş i fadeyi kabul düzeyi, "kesinlikle 
katılıyorum"dan "kesinlikle katılınıyo
rum" a doğru değişen 5 ölçekli Likert mo
deli ile ölçülmüştür ve 

(d) Riski açısından uluslararası seyahate 
yönelik tutumlar 7 hasarnaklı farklılaştı
rılmış ölçekte sunulan sıfatıada ilgili beş 
güven/risk sorusu ile incelenmiştir. Bütün 
bu dört ölçeğe verilen yanıtlar, standart hale 
getirilmiş, daha sonra da " risk algılama 
indeksi"  içerisinde birleştirilm iştir. 

Uluslararası seyahate yönelik tutumun 
kognitif parçası 7 puanlı anlamsal farldılığı 
olan ölçek kullanılarak 19 çift yönlü ta
mamıyla ölçülmüştür. Uluslararası seya
hati kapsayan sekiz tanesi "kesinlikle ka
tılmıyorum"dan "kesinlikle katılmıyo
rum" arasında değişen 5 puarıl ı Likert tipi 
ölçekle tutumun etkili boyutuna ölçmek 
için kullanılmıştır. İki tutum alt ölçeği ne 
verilen yanıtlar, standart hale getirilmiş, 
daha sonradatoplam "tutum ölçeğini" oluş
turmak için birleştirilmiştir. Seyahat eden
lerin kişilik tipi, Dr. Stanley Plog ( 1974; 
1990) tarafından geliştirilen ve yeniden 
düzenlenen 4 puanlı Likert tipi ölçekle 
("çok"tan "hiç"e doğru) incelenmiştir. Dört 
lxHürnlü ölçek özel izinle kulanılmış ve 
yanıtlar, katılımcıların "içedönük", "orta" 
ve "dışadönük" şeklinde üç kategori altında 
gruplandırılması için Dr. Plog'un görüş
lerine göre hesaplanmışt ır. Son olarak, iki 
temel karar alma basamağının herbirisi 
( ulusalaoranla uluslararası seyahat kararı 
ve destinasyon seçeneklerinin değerlen
dirilmesi), "Kesinlikle katılyorun1 "dan 
"Kesinlikle kıtılmıyorum" arasında deği
şen 5 puarılı Likert tipi ölçek kulanılarak 

dokuz ifade ile ölçülınüştür. Herbir alt ölçeği 
ve toplam ölçekierin güvenilirliği Crom
bach'ın alfa katsayısı ile test edilmiştir. 

Hipotczi yapılan ilişkilerin test edil
mesinde ve uluslararası tatil seyahati ka
rarları üzerindeki en güçlü etkiyi kulla
narak bağımsız değişkenierin tamamlan
masında çoklu regresyon analizi kulanıl
mıştır. Çoklu regresyon analizinin eklen
mesinde, kişisel unsurların herbirisinin 
bireysel etkilerinin incelenmesinde ve 
bağımsız değişkenler arasındaki ilişkilerin 
test edilmesinde dörtlü ANOV A kulla
nılmıştır. Basit regresyon analizi dizi
leriyle, bağımsız değişkenler ara ındaki 
i lişkiler test edilmiştir. Değişkc:ıler ara
sındaki ilişkilerin, istatistiksel olarak 0.5 
düzeyinde anlamlı olduğu düşünülmüştür. 
Son olarak, yanıt veren (katılımcı) ve yanıt 
vermeyerıler (katılımcı olmayanlar) ara
sındaki farklılıklan araştırmak için ba
ğımsız örnek t testleri kullanılmıştır. 

V. SONUÇLAR 
Bağımsız değişkenleri ölçmek amacıyla 

geliştirilen dört ölçek arasında, kendisini 
sırasıyla seyahat deneyimi (0.79) risk al
gılama indeksi (0. 74), seyahat eden kim
senin kişilik yapısının izlediği uluslararası 
seyahat tutumu en geçerli ölçek olarak 
görülmüştür. Katılımcıların uluslararası 
seyahate yönelik eğilimlerini ölçen öl
çekler (uluslararası ya da ulusal düzeyde 
seyahat kararı) ve bunların güven ile ilgisi 
de geçerli olarak bulunmuştur (sırasıyla 
0.88 ve 0.83). 

% 48 oranında bir katılım gerçekleş
miştir. Katılımcıların deneyimli seyahat 
eden kimselerolduklan bulunmuştur. Yak
laşık %95'lik kısmı yaşamlan boyunca bazı 
zamanlarda uluslararası seyahate katıl
mışlardır. Katılımcıların hedefi,  1 990 ve 
1993 yıllarında seyahat eden % 60, ve 1994 
yılında en son uluslararası düzeyde seyahat 
eden yaklaşık % 20'lik kısmın en son ulus
lararası seyahatlerini ispatlan1aktadır. Ka
tılımcılar bölge çeşitliliği ve gezilcrin sayısı 
bakınundan uluslararası seyahat deneyimi 
eğilimini göstem1ektedirler. Katılımcıların 
% 35'den fazlası, bir ile üç uluslararası 
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bölge (Orta Amerika, Ortadoğu. Asya gibi) 
arasında; % 40'lık kısmı, dört ile altı bölge 
arasında seyahat etkinliklerini bildirmiş
lerdir. Yaklaşık % 76'lık kısmı gelecek 
yıllarda uluslararası seyahat eğilimli ol
duklarını belirtmişlerdir. 

Katılımcılar 50 ülke arasında Kanada, 
Yeni Zelanda, İsviçre, isveç ve Avustu
ralya'yı en güven1i beş ülke olarak algıla
mışlardır. Amerika 9. sırada gelmektedir. 
Katılımcılar, Amerikan vatandaşı ve ül
kede yaşayan1arolduğu için, Amerika'nın 
güvenilirolarak algılanması beklenebilir. 
Bir diğer neden ise, terör riski ve bundan 
korunma ile ilgili olarak diğer ülkelerle 
karşılaştırmak için Amerika'nın önemli bir 
parça olarak kullanılması dır. Amerika'nın 
politik ve askeri güce sahipolduğu özellikle 
Orta Doğu ve Afrika ülkelerinde (katılım
cılar) yüksek düzeyde risk algılamışlardır. 

I rak, Somali, Li b ya. Lübnan ve Suriye 
riskli ülkeler olarak kabul edilmiştir. 

Katılımcıların uluslararası seyahatle 
en fazla ilgili oldukları risk türleri sağ
lık,mali  ve politik değişim ve terör riskini 
içermektedir. Katılımcı ar, sosyal, zamanı 
tatmin ve psikolojik riskiere daha az eğilim 
göstermişlerdir. Katılımcıların % 54'ü ülke 
içindeki (ulusal) seyahatlerini daha güven1i 
hissed erken, yaklaşık %  67'si uluslararası 
seyahatlerinin çok konforlu olduğunu 
kabul etmişlerdir. Katılımcılardan % 59'u 
" terörden korkmadıklan" görüşüne katıl
mazken, % 88'den fazlası "siyasal değişim 
yaşayan ülkelerin turistler tarafından elen
diği" görüşüne katılmaktadı dar. Genelde, 
katılımcılar uluslararası seyahati riskli 
olarak değerlendirmemişlerdir. Genel de
ğerlendimlede, katılımcılar, uluslararası 
turizm i, terör olay ları na oran1a rahat (or
talama 3.00) tehlikeye oran1a güven1i (or
talama 3.34) ve riskli olmaya oranla gü
ven1ikli (ortalama 3.72) bulmuşlardır. 

Katılımcıların uluslararası seyahate yö
nelik tutumlannın genelde olumlu olduğu 
belirlenmiştir. Örneğin; uluslararası tu
rizmi değerlendiren konularsıkıcı ya oran1a 
heyecanlı olumsuza oran1a olumlu, hoş
lanılabilir olmayana oran1a hoşlanılabilir, 
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faydasıza oran1a faydalı şeklinde olmuştur. 
hginç olanı, uluslararası seyahat sakine 
oran1a heyecarılı olurken, sıkıntılı olmayan 
oran1a daha çok dinlendinci şeklinde de
ğerlendirilmiştir. o/o 90'ı "uluslararası se
yahatin hoşnut olmadığı" görüşüne katıl
mazken % 87'den fazlası "yabancı ülkelere 
seyahat etmeyi sevmiyorum" görüşüne ka
tılınamış ve % 75'i "yabancı ülkelere yaptı
ğım seyahat bana rahatsızlık hissi veriyor" 
görüşüne katılmamışlardır. o/o 8 8'den fazlası 
"uluslararası turizm olumlu bir deneyimdir" 
görüşüne katılmaktadır. 

Katılımcıların % 37'den fazlasının, 
Plog'un ( 1 974) seyahateden kimselerin 
kişilik değişiminde ortada yer aldığı bu
lunmuştur. Yaklaşık o/o 32'si dışa dönük ve 
% 30'u da içe dönük tiptedir. Cronbach Alfa 
katsayısı ile test edildiğinde seyahat eden 
kişinin kişilik ölçümü oldukça yüksek bir 
geçerliliği göstermemesine karşın, bek
lendiği gibi çalıştığı için ölçüm analizine 
tutulmuştur. Bu bireysel etken ve bağımsız 
değişken, plog araştırması tarafından ya
yımlanan beklentileri karşılamaktadır. 

İki bağımlı değişkeni ölçen sorulara 
verilen yanıtlar, ulusal düzeyde seyahatin 
aksine uluslararası seyahat kararı, katı
lımcılann uluslararası seyahat eğilimlerinin 
terörizm ve/veya politik değişimler tara
fından engelenmediğini göstermiştir. Ka
tılımcılann o/o 9.54'ü, "terörün kendilerinin 
uluslararası seyahat kararlarını hiç etkile
mediği" görüşüne katılmamışlardır. % 
57'den fazlası" terör olasılığının kendilerini 
uluslararası seyahatten caydırdığı" görü
şüne katılmışlardır. Destirrasyon seçe
neklerinin değerlendirilmesinde katılım
cılar güven konusuna da önem vermişlerdir. 
Yaklaşık %  66'sı, "politik değişimin belirli 
bir bölge ya da ülkeye yapacağı seyahatten 
beni alıkoymasına izin verınem" görüşüne 
katılmamıştır. % 80'den fazlası ,  destinas
yon1arın değerlendirilmesinde" güvenin 
önemli bir unsur olmadığı" görüşüne ka
tılınanuşlardır. % 79'una yakını. yabancı 
ülkelerin değerlendirilmesinde "terör ris
kinin bir etken olmadığı" görüşüne katıl
mamış, o/o 77'den fazlası "kendilerinin gü
ven1i olduğuna inandıklan ülkelere gide
bilecekleri" görüşüne katılmışlardır. 



Hipotez testinden, dört kişisel etkenden 
üçünün (risk algılama düzeyi.  seyahat tu
tumu, kişilik yapısı) teröıizm ve/veya politik 
değişim riskini kapsayan uluslararası tatil 
seyahatkararlarıyla anlamlı bir şekilde ve 
doğrudan i lişkili olduğu belirlenmiştir. 

Dört kişisel etkenin ve uluslararası 
seyahat karannın çok değişkenli analizinin 
sonuçlan, 0.05 ya da daha iyi düzeyde faıklı 
anlamlılık il işkilerine neden olmuştur 
(Tablo 1 ) .  Çift değişkenli düzeyde, dört 
bağımsız değişkenin tümü uluslararası 
seyahat eğilimi ile anlamlı bir ilişkiye sa
hiptir. En güçlü olanı uluslararası seyahate 
yönelik tutumdur (r = 637). Bunu risk al
gılama düzeyi (r = .487), uluslararası se
yahat deneyimi (r = .327) ve son olarak 
kişilik yapısı ( r =  .306) izlemektedir. Çok 
değişkenli analiz, uluslararası seyahat 
kararında seyahat tutumunun en güçlü 
tahmin olduğunu ortaya çıkarmıştır. Bunu 
sırasıyla risk algılama düzeyi (B= - .305 ),  
kişiltk yapısı (B = . 1 75) ve deneyim (B = 
. l l l ) izlemektedir. Risk algılamadüzeyi, 
uluslararası seyahat tutumu, ve kişilik 
yapısı için tek hi po tez kabul edilmiştir. 

Sonuçlar, kişinin risk algılan1a düzeyi 
artarken. uluslararası seyahat eğiliminin 
düştüğünü göstermektedir. Kişinin ulus
lararası seyahate yönelik tutumu ne kadar 
olumlu ise ,  o kişi ulus! ararası seyahat için 
o kadar büyük bir eğilime sahiptir. Anlamlı 

olmasına karşın, uluslararası seyahat ka
rannın bağımsız değişkenleri arasında 
kişilik tipi en zayıf ilişkiye sahiptir (r= .306, 
p < .000). Çok değişkenli analiz, kişilik tipi 
seyahat deneyimine oranla bağımlı de
ğişkenin önemli bir tahmini haline gelirken, 
kişilik tipinin ve seyahat deneyiminin böl
geleri değiştirdiğini ortaya çıkarmıştır (B 
= . 1 75,  p ::: .005). Bulgular, kişi ne kadar 
dışa dönük ise, o b ş inin uluslararası turizm 
için o kadar büyük bir eğilime sahip ol
duğunu göstem1ektedir. 

Dört seçenekli ANOV A'dan elde edilen 
bulgular. çoklu regresyon anali;t.inin so
nuçlannı destekiemiş ve bağımsız değiş
kenler arasında anlamlı ilişki bulunma
mıştır. Bununla birlikte, seyahat tutumu ile 
risk algılama düzeyi arasındaki ilişkinin 
anlamlı l ık düzeyine yaklaştığı belirlen
miştir(P =  .93) Bu ilişki çapraz bircetvelde 
(Crosstabulation) incelendiğinde, olumsuz 
seyahat tutumlu kimselerin yüksek dü
zeyde risk algılaması göstem1eyc eğilimli 
olduklannı ve olumlu seyahat tutumlu kim
selerin de düşük düzeyde risk algılanma
sına eğimli olduklannı göstererek anlamlı 
olduklan bulunınuştur (Ki-kare = 33.6 1 ,  
d f  = 4, p < .  000). B u  kişisel etkenlerden 
hangisinin diğerine neden olduğunu be
lirtmek zordur. 

ikinci hipotez test edildiğinde, bağımsız 
değişkePJerin dördünün de, destİnasyon 

TABLO 1. Ulusalaoranla uluslarara�ı uı:�eyde seyahat karannda seyalıat deneyi. risk algılanıa dü7.eyi, seyahat tutumu 
ve kişilik tipinin çoklu regresyon �onuçlan. 

KiŞiSEL ETKENLER ULUSAlA ORANLA ULUSLARARASI SEYAHAT KARARI 

iki Deği�kenli 1 Standart Katsayı Standart 
B eta Olmayan Katsayı 

b 
- -f--

Uluslarorası Seyohoı Düzeyi 327 *** . l l l  .903 

Risk Algılama Düzeyi -.487 ••• -.305 .. �. -2.066 
--t--

Uluslarorası Seyahat Tutumu .637 ... .401 ••• 2.751 

K�ilik Tipi .306 ••• . 1 75 ** .556 
-

No = 1 70 R2 = .494 *** 22.034 (ccstanl) 

*** anlamlılık düzeyi .001 ** anlamlılık düzeyi .01 _j 
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seçeneklerinin değerlendirilmesinde, gü
ven ile ilgili bağımsız değişkenle anlamlı 
bir ilişkide olduğu belirlenmiştir (Tablo 
2). En güçlü olanı seyahat tutumudur (r = 
.393). Bunu risk algılama düzeyi (r= . 379), 
seyahat deneyimi (r= -.265) ve son olarak 
kişilik tipi (r = -.235) izlemektedir. Bununla 
birlikte, çok değişkenli analiz, destinas
yonlann seçiminde risk algılamasını gü
vene olan ilgisinin en güçlü habercisi olarak 
ortaya çıkarmıştır. Bunu kişilik tipi (B = 
- . 174) izlemektedir. Seyahat deneyimi 
anlamlı bir işaret olarak görülmemişti r. 
Regresyon analizine bağlı olarak, bu hi
potez risk algılama düzeyi ve kişilik tipi için 
kabul edilmiştir. 

Çalışma bulgulan bir kimsenin risk 
algılama düzeyi artarken, destİnasyon 
seçiminde güvene olan ilgisinin de arttığını 
ima etmektedir. Sonuçlar aynı zamanda, 
kişinin dışa dönük tipe yönelik kişilik dizisi 
boyunca hareket ederken, destİnasyon 
seçiminde daha az ilgili olduğunu göster
mektedir. 

Risk algılama düzeyi ,  karar alma işle
mindeki her iki anahtar hasamağın anlan1lı 
bir habercisidir. Yüksek düzeyde algılanan 
risk, uluslararası seyahat için daha düşük 
eğilimi ve destİnasyon seçiminde güven 
konusu için daha yüksek ilgiyi göstermek
tedir. Uluslararası seyahete yönelik tutumun, 

uluslararası seyahat karannın güçlü bir 
habercisi olduğu belirlenmiştir. Bu bulgu, 
uluslararası seyahate yönelik daha olumlu 
tutumlann daha yüksek eğilimli bir ulus

lararası seyahate yol açabileceğini gös
termektedir. Kişilik tipi, uluslararası se
yahat karannın anlamlı ve olumlu bir ha
bercesi ve destİnasyon seçiminin olumsuz 
bir habercisi gibi görülmektedir. İçe dönük 

şeklinde sınıflandırılan kişiler dışa dönük 
şeklinde sınıflandınlarılara oranla ulusla
rarası seyahat için daha düşük bir eğilim e 
sahiptirler. Ek olarak, kişilik dizisinin so
nuncusu dışa dönük'e yakın olan kimselere 
destİnasyon seçiminde güven unsuruna 

daha düşük düzeyde ilgi göstermişlerdir. 
Bu,  daha fazla maceraperest aktiviteleri 
elde etmek için kendine daha fazla gü
venden kaynaklanabilir. B ununla birlikte, 
değişkenlerin düşük düzeydeki güvenilir 
sonuçlan nedenleriyle bu tür bir çıkanın 
büyük bir dikkatle yapılmalıdır. 

Uluslararası seyahat ile temel karar alma 
basamaklan arasında doğrudan bir ilişki  
doğal olarak gerekli görülmesine karşın, 
çoklu regresyon analizi sonucunda doğ

rudan bir ilişki çıkmamıştır. Karar alma 
modelinin genelinde seyahat deneyiminin 
rolünü açıklamak ve araştırmak için daha 
fazla analizin gerekli olduğu düşünül
mektedir. Seyahat deneyiminin bağımsız 

TABLO 2. Deslinasyon seçeklerinin değerlendirilmesinde güven konusunda seyahat deneyimi, risk algılama düzeyi, 
seyahat tutumu ve kişilik tipinin çoklu regresyon sonuçlan. 

KiŞiSEL ETKENLER D��TiNASYON SEÇENEKLERiNiN DEGERLENDiRiLMESiNDE 
GUVEN KONUSU 

iki Deği�kenU Standart Katsayı Standart 
Bela Olmayan 

Katsayı 
b 

Uluslararası Seyahat Düzeyi . .  265 *** . .  1 29 - .790 

Risk Algılama Düzeyi . 379 *** . 297 ""** 1 .472 

Uluslarorası Seyahat T ulu mu - .393 - . ı so - .757 

Ki�lik Tipi -. 235 ••• - . 1 74 .. - .408 

No = 1 75 R2 = .247 *** 37.052 4 (caslanl) 

*** anlamlılık düzeyi .001 * anlamlılık düzeyi .Ol 
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değişken ve risk algılama düzeyi, seyahat 
tutumu ve kişilik tipinin bağımlı  değiş
kenler olarak ele alındığı, üç basit regresyon 
analizinin sonuçlan seyahat deneyim inin, 
risk algılama düzeyi (r= - . 1 52, p = .  0 1 5),  
seyahat tutumu (r= .003) anlamlı bir ilişki 
içerisinde olduğunu göstermektedir. 

Basit regresyon modelinde u luslararası 
seyahat anlamlı sonuç vermiş ve ulusla
rarası seyahat deneyimi artarken, kişinin 
risk algılama düzeyinin düştüğünü gösteren 
risk algılama düzeyinin olumsuz habercisi 
(B = -. 1 52, p = .030) olmuştur. Uluslararası 
seyahat deneyimi de aynı zamanda an
lamlıdır ama seyahat tutumunun olumlu 
habercisidir CB= . 352, p < 000).  B ulgular, 
seyahat deneyimi artarken,  kişinin ulus
lararası seyahata yönelik tutumunun ge
liştirildiğini göstermektedir. Son olarak, 
uluslararası seyahat deneyiminin seyahat 
deneyiminin uzunluğu artarken, kişinin 
kişilik dizisinin"dışa dönük olma tarafına 
yakın hareket edeceğini göstererek anlamlı 
ve kişilik tipinin (B = .478, p = .007) olumlu 
habercisi olduğu görülmektedir. Taslak 
modeldeki sonuçlan özetleyen Tablo 1 'de 
de gösterildiği gibi, bu analizler, ulusla
rarası seyahat deneyiminin doğrudan ulus
lararası tatil seyahatine karar verme işle
minin temel basamaklan ile ilişkili olabi
leceğine işaret etmektedir. 

VI. TARTIŞMA 
Seyahat edenlerin uluslararası seyahate 

yönelik eğilimlerinin uluslararası seyahate 
yönelik daha fazla olumlu tutumlar la bir
likte arttığı belirlenmiştir. Bu görüş, se
yahatle ilgili kararlarda tutumlann, bir 
unsurolduğunaişaret eden Um ve Crompton 
( 1 99 1 )  ve Goodrich ( 1978) tarafından 
desteklenınektedir. Beklendiği gibi, bazı 
kişilik tiplerinin uluslararası seyahat için 
daha yüksek bir eğilime ve destİnasyon 
seçiminde 'güven için" daha düşük bir il
giye sahip olduğu bulunmuştur. Bu bulgu, 
dışa dönük kişilik tiplerini kendi grubun
daki arkadaşlarından daha fazla risk alma 
davranışı gösteren "macera arayanlar" 
oluştururken, içe dönük kişilik tiplerinin 
ilginç olaylan ( olağandışılık) tercih eden 

"güven arayanlar" olduğuna işaret eden 
Plog ( 197 1 )  tarafından desteklenınektedir. 
Bu sonuçtan çıkanınların yapılmasında 
dikkat tavsiye edilmektedir. Bununla bir
likte, sonuçlar Plog'un araştırmasına pa
ralel olmasına karşın, kişilik ölçümünden 
korunan düşük güvenilirlikteki puanlar, 
sonuçlann genelleştirilmesinde yapılması 
en uygun karar verme gücünün gereklili
ğine işaret etmektedir. Dahası seyahat eden 
kişinin kişiliğinin durumsal yapısının ye
niden incelenmesine gerek duyulmaktadır. 
Diğer bir anlatımla,belirli bir durumda 
(çocuklarla seyahat etme, yaşamın ileri dö
nemlerinde seyahat etme gibi) içe dönük 
ve diğer durumlarda da (yalnız başına se
yahat etme, gençlik yıllannda seyahat etme 
gibi) dışa dönük davranış sergileyebilir. 

Genelde risk, kısmen terör riskini kap
sayan tatil seyahatine karar verme süreci 
yeterince çalışılmamış karmaşık bir iş
lemdir. Bu çalışma, temel kabul edilen karar 
alma işlemi üzerinde çeşitli kişisel un
surlann etkesini incelerneyi hedeflemek
tedir (Crompton, 1 992; Monsfıeld, 1 992; 
Mazursky, 1 989; Van Raajj ve Francken 
1 984 ). Bu çaışmadan elde edilen sonuçlar, 
genelde önceki araştım1ayı tekrarlamak
tadır. Çalışma bulgulan seyahat ve turizm 
araştırmacılanna, turist davranışlarını ve 
risk içeren karar alma işlemlerini daha i yi 
bir şekilde anlarnalanna yardımcı olabilir. 
Ek olarak, turizm pazarlamacıları çalışma 
sonuçlarını. seyahat edenlerin davranış
larını etkilemek için pazarlama faaiyet
lerinin planlamasında seyahat kararlannın 
üzerinde yer alan kişisel unsurların etki
lerinin yapısını anlamada kullanabilecek
lerdiL Örneğin; seyahat uzmanları; risk 
algılama düzeyinin kişilik tipinin ve ulus
lararası seyahate yönelik potansiyel tu
ristlerin genel tutumlannın belirlenıne
sinden kazanç sağlayabilirler. Müşteri 
özelliklerine yönelik bir duyarlılık onların 
tercih ve satınalma davranışlannın tahmin 
edilmesine yardımcı olacaktır. Dahası, 
uygun bölge ve destinasyolar. seyahat tipi 
ve diğer gezi özellikleri kolaylıkla karar
laştınlabilir ve başanlı bir şekilde tasar
lanabilir. 
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Terörizm, banş ve huzurortamına yüksek 

düzeyde bağlı olan turizm endüstrisine zarar 
verecek ve dahası uluslararası ekonomik 
ilişkileri tehdit edecek potansiyel e sahiptir. 
Hükümetler terörün neden olduğu kor
kuları en aza indirecek yöntemler için 
araştırmalar yaparlarken, tüketici davra
ruşlan gibi pazar değişkenlerini incelemede 
uluslararası turizm endüstrisine kazançlar 
sağlayacaktır. 
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Dört ldflsal alkandan 
üçünün (risk 

algalama diizayl, 
sayahat tubJnıı, 

leifilik YIPISI) tarözim 
va 1 vaya politik 

dağlflk riskini 
kapsayan 

uluslararasi tatil 
sayallati karariyia 

anlamli bir fakilda va 
doğrudan ilifkili 

olduğu balirlanmiftir. 

TABLO 3: Kişisel etkenler ile temel uluslararası seyalıat karan alma aşamalan ve kişisel etkenler arasındaki ilişkiler 
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